
Resumé 271 

ceňován. Pravděpodobně by měla být historická role Vojtěcha místo tradičních myti
ckých momentů jako biřmování a zprostředkování manželství — hledaná spíše v tom
to vhvu. Oto III. tuto roH každopádně rozpoznal a založu proto v obou státech 
nezávislou církevní organizaci a arcibiskupství na rehkvuch a památce svatého. A tak 
se svatý Vojtěch po své mučednické smrti stal prostřednictvím svého kultu až do 
našich dní rozhodující osobností křesťanství v Maďarsku. 

SVATÝ V O J T Ě C H V N Ě M E C K Ý C H , POLSKÝCH 
A ČESKÝCH U Č E B N I C Í C H 

Heidrun Dolezli 

Zatímco je v dnešním Německu svatý Vojtěch při vyučování dějin opomínán, byl 
v předválečné době autory vyučovacích pomůcek v rámci jejich ideologie využíván 
ke kritice středověké východní politiky. V soudobých polských učebnicích stojí v po
předí význam Vojtěcha pro rozvoj středověkého polského království. Největší 
pozornosti i uznání se dostává svatému Vojtěchu v popisech českých učebnic. Po 
mnoho generací razü Josef Pekař obraz Vojtěcha coby asketického mnicha s vyso
kým vzděláním, přičemž ovšem jeho církevněpolitickou roh pro Polsko spíše 
přehlížel. Autoři moderních českých učebnic vyzdvihují Vojtěcha jako osobnost 
středověké duchovní elity své doby a vidí v něm zároveň stoupence a uskutečňo-
vatele středověkého církevního reformního hnutí. 

SVÍZELNÝ VÝBĚR: N E J N O V Ě J Š Í BROŽURY 
O ČESKÉ REPUBLICE 

Sarah Scholl a Tobias Weger 

Tento příspěvek posuzuje a vyhodnocuje deset brožur o České republice, které 
byly v posledních letech vydány státními ústavy pro politické vzdělávání (spolková a 
různé zemské centrály), studijním kruhem pro turistiku a rozvoj, institucemi zod-
povědými pro církevní práci s mládeží, resp. v řadě Wochenschau [Týdenní zpravodaj]. 
Recenzenti zkoumají především otázku, nakohk jsou jednothvé pubhkace vhodné 
pro práci se školáky a mladistvými. Obsahově převažuje u většiny brožur část 
dějepisná. Zatímco obzvláště sešity Spolkové centrály pro politické vzdělávání 
setrvávají jako vždy na národním obraze dějin, lze u jiných, uznávaných autorů 
rozpoznat recepci nových výsledků bádání a diferencovanější charakteristiku. Jenom 
malá část brožur se mimo průřezů hospodářstvím a poHtickými strukturami zabývá i 
kulturou dnešního všedního života nebo interkulturními otázkami v německo-
českém vztahu. Zevrubná brožura, která by splňovala veškeré požadavky, zůstane 
proto i nadále deziderátem. 


